
Porto, Portugalsko 
Výzkumná stáž IFMSA 
Jméno účastníka: Jindřich Hlista 
Termín: červenec 2012 
 
Doprava:  

Do Porta jsem se dopravil letecky z Prahy přes Brusel s Brussels airlines. Zpáteční 
letenka mě vyšla na 5500 Kč.  
 
Ubytování:  

Byl jsem ubytován na jednolůžkovém pokoji na kolejích cca 30 minut chůzí od 
nemocnice a 45 minut od nejbližší pláže. Pokud se rozhodnete přiletět dřív nebo odlétat 
později, dají se dokoupit „extra nights“ na kolejích za 12,5 eura/noc, což je levnější než 
jakýkoli hostel. Bydlel jsem na patře s portugalskými studenty, kteří byli vždy ochotní s 
čímkoli pomoct. Pokoje byli (přes veškerou moji snahu) vždy čisté, jednou týdně nám 
pokojská služba měnila povlečení a ručníky. Na každém patře byla plně vybavená kuchyňka a 
na kolejích pračka. Jedinou nevýhodou bylo, že zahraniční studenti byli rozděleni na dvoje 
různé koleje, přestože oboje byly poloprázdné. 
 
Nemocnice:  

Moje stáž měla původně probíhat na Ústavu imunologie na Instituto de Ciências 
Biomédicas Abel Salazar, ale hned po příjezdu mi moje contact person nabídla možnost 
změny na klinickou stáž a výběru oddělení. Nakonec se má stáž odehrávala na oddělení 
kardiologie v nemocnici Santo Antonio v centru města. Byl jsem přidělený k mladšímu 
doktorovi, který mi každý den poctivě vymýšlel program tak, abych se dostal na všechna 
pracoviště, ale zároveň nebyl v nemocnici moc dlouho (max. 4 hodiny). Vztah doktor-student 
je v Portugalsku více kolegiální než u nás, výuka je více prakticky zaměřená, takže jsem si 
vyzkoušel například arteriální punkci  nebo kardioverzi. Veškerý personál na oddělení byl 
vstřícný a ochotný. 
 
Město:   

ÚŽASNÉ. Porto je ideální město pro studenta jakýchkoliv zájmů, ať už ujíždíte na 
nádherných památkách, sportech všech možných druhů, válení se na pláži, nočním životu 
nebo čemkoli jiném. Pláže jsou písčité, hodně větrné, Atlantik studený, ale to se dá v dobré 
společnosti snadno přežít. Doporučuji hodiny surfování 
 
Městská doprava:  

Metro, autobusy, taxi a historické tramvaje. Studenti z druhé lékařské fakulty dostali 
měsíční jízdenku zdarma. My, kteří jsme byli na institutu Abel Salazara, jsme platili okolo 30 
euro. Metro jezdí do 1 ráno, taxi jsou všudypřítomné a cenově přijatelné.  
 
Social program:  

V Portu nás bylo 16 zahraničních studentů z celého světa (Libanon, Mexiko, Kanada, 
Jordánsko, Finsko, Rusko, Maďarsko, Srbsko, Španělsko a asi polovina Čechoslováci). Ikdyž 
jsme bydleli na dvou různých kolejích, byli jsme prakticky pořád spolu a podnikali veškeré 
akce společně (národní večeře, grilování, párty, kluby, pláže, noční a denní sightseeing, 
filmy...) . Jeden z víkendů byl organizován social program pro zahraniční studenty ze všech 
portugalských měst v Lisabonu (90euro) a další víkend v Portu (30euro).  
 
Stravování: 



 Ve všední dny jsme měli zajištěné obědy v univerzitní kantýně, večeře a snídaně byly 
v naší režii s tím, že večeře jsme většinou vařily na kolejích společně. Ceny v restauracích i 
supermarketech přibližně odpovídají našim cenám. 
 
Závěr: 

Letní stáž v Portu nemůžu jinak než doporučit. Pokud chcete poznat úžasné lidi, získat 
jedinečné zážitky a nové zkušenosti a zároveň se u toho zrovna nepředřít je Porto jasná 
volba... 
 
Pokud se chcete ještě na něco zeptat: JindraHLIST@seznam.cz 


